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केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोडर् 

अिधसूचना सं. 16/2020-केन्द्रीय कर 

तारीख ,नई िदल् ली 23 माचर्,2020  

सा0का0िन0......(केन्द्रीय माल और सेवा कर अिधिनयम ,केन्द्रीय सरकार -.(अ, 2017 (2017 का 12) 
की धारा 164  केन्द्रीय माल औस सेवा कर िनयम में और ,द्वारा प्रदत्त शिक्तयों का प्रयोग करते हुए 
अथार्त् ,संशोधन करने के िलए िनम्निलिखत िनयम बनाती ह ै:- 

1.(1) िनयम (तीसरा संशोधन) इन िनयमों का संिक्षप्त नाम केन्द्रीय माल और सेवा कर, 2020 ह ै। 

  (2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे । ,इन िनयमों में अन्यथा उपबंिधत के िसवाय 

2.  कें द्रीय माल और सेवा कर िनयम, 2017 (के (िजसे इसमें इसके पश्चात् उक्त िनयम कहा गया ह ै
िनयम 8 में, 1 अप्रैल, 2020 उपिनयम ,से (4) के पश्चात् िनम्निलिखत उपिनयम अंतःस्था िपत िकया 
अथार्त् ,जाएगा :- 
“(4उपधारा ,आवेदक (क (4) के अधीन आवेदन प्रस्तुत करते समय रिजस्ट्रीकरण मंजूर करने के िलए 
।”आधार संख्या अिधप्रमाणन करवाएगा । 

3. उक्त िनयमों में, 1 अप्रैल, 2020 िनयम ,से 9 के उपिनयम (1) के पश्चात् िनम्निलिख त 
अथार्त् ,अंतःस्थािपत िकया जाएगा :- 
“परतं ुजहां धारा 25 की उपधारा (6िनयम ,के अधीन अिधसूिचत व्यिक्तयों से िभन्न कोई व्यिक्त (घ 8 के 
उपिनयम (4में यथा िविनिदर् ष्ट आधार संख्या का अिधप्रमा णन कराने में असमथर् रहता ह ै वहां (क 
िनयम ,आवेदन की तारीख से साठ िदन के अपश्चात् उक्त व्यिक्त की उपिस्थित में ,रिजस्ट्रीकरण 25 में 
उपबंिधत रीित में केवल कारबार के मूल स्थान का वास्तिवक सत्यापन करने के पश्चात् ही िदया जाएगा 
और ऐसे मामलों में उपिनयम (5) ।”के उपबंध लागू नहीं होंगे । 

4. उक्त िनयमों के िनयम 25 अथार्त् ,िनम्निलिखत िनयम रखा जाएगा ,के स्थान पर :- 



“जहां समुिचत अिधकारी का यह  -कारबार पिरसर का वास्तिवक सत्यापन ,कितपय मामलों में 
समाधान हो जाता ह ैिक िकसी व्यिक्त के कारबार के स्थान का वास्तिवक सत्यापन रिजस्ट्रीकरण मंजूर 
करने से पहले या रिजस्ट्रीकरण मंजूर करने के पश्चात् िकसी अन्य कारण से आधार अिधप्रमाणन में 
कारबार के स्थान का ऐसा ,असफल होने के कारण अपेिक्षत ह ैवहां वह उक्त व्यिक्त की उपिस्थित में 
ऐसे सत्यापन की तारीख ,और फोटो सिहत अन्य दस्तावेजों के साथ सत्यापन िरपोटर्,सत्यापन कर सकेगा 
से आगामी पन्द्रह कायर् िदवसों की अविध के भीतर प्ररूप जीएसटी आरईजी-30 में सामान्य पोटर्ल पर 
।”अपलोड करगेा । 

5. उक्त िनयमों के िनयम, 43 के उपिनयम (1) में 1 अप्रैल, 2020 से,- 

(अथार्त् ,िनम्निलिखत खंड रखा जाएगा ,के स्थान पर (ग) खंड (क :- 

“ ‘,के अधीन नहीं आते हैं (ख) और खंड (क) जो खंड ,के रूप में द्योतक ऐसे पूंजी माल के सम्बन्ध में ’ए 
को इलेक्ट्रॉिनक जमा कहत ेमैं ,नात ेके होने रािश की टैक्स पिरलिक्षत बीजक में ,इनपुट कर की रकम 
ऐसे माल के बीजक से पांच वषर् होगा ,जमा िकया जायेगा और ऐसे माल का उपयोगी जीवन :

के अधीन पूवर्तन आया ह ैइस खंड के अधीन तत्पश्चात् (क) परतंु जहां कोई पूंजी माल खंड 
आयेगा क के अनुसार उिल्लिखत ऐस ेपूंजी मालों के संबंध में िनवेश कर इस शतर् के अधीन इलेक्ट्रािनक 
’टाई‘ ऐसी पूंजी माल के दौरान अविध के िलए अपात्र प्रत्यय मानत ेहुए ,प्रत्यय खाता में जमा की जाएगी 
के अंतगर्त आते थे प्रत्येक ितमाही या उसके भाग के िलए पांच प्रितशत (क) के रुप में उिल्लिखत खंड 
के ,अंकों की दर पर पिरकिलत िकया जाएगा और कर अविध िजसमें ऐसे प्रत्यय का दावा िकया गया ह ै
िनगर्म कर दाियत्व को सिम्मिलत करगेा : 

संघ राज्यक्षेत्र कर और समाकिलत कर के ,राज्य कर ,केन्द्रीय कर ’टाई‘ परतंु यह िक  रकम 
िनवेश कर पत्यय के िलए अलग से गणना की जाएगी और प्ररुप जी एस टी आर – 3 ख में घोिषत की 
जाएगी ” ; 

(अथार्त् ,िनम्निलिखत खंड को रखा जाएगा ,के स्थान पर (घ) खंड (ख :- 

“के अधीन इलैक्ट्रोिनक प्रत्यय ’ग‘ की रकम का संकिलत प्रत्यय सामान्य पूंजी माल के संबंध में खंड ’क 
के रुप में िनरुिपत ”टी सी“ जो िक ,िजसका उपयोग कर अविध के दौरान होता ह ै,खाता जमा िकया गया 
ऐसी पूंजी माल के संबंध में सामान्य प्रत्यय होगा ,िकया जाता ह ै: 

  के अधीन (ग) वह खंड ,ह ैके अधीन पहले से ही आच्छािदत (ख) परतंु जहां कोई पूंजी माल खंड 
’टी सी‘ संबंध में िनवेश कर प्रत्यय मांग समाकिलत मूल्य पश्चातवतीर् आच्छािदत था ऐसी पूंजी माल के 
पर जोड़ा जाएगा ; ” ; 



(अथार्त् ,िनम्निलिखत स्पष्टीकरण अंतःस्थािपत िकया जाएगा ,में (.ड) खंड (ग :- 

“संदेह का िनवारण करने के िलए यह स्पष्ट िकया जाता ह ैिक िकसी भी पूंजी माल का – स्पष्टीकरण 
उक्त पूंजी ,उपयोगी जीवन बीजक की तारीख से पांच वषोर्ं तक िवचार में िलया जाएगा और उक्त सूत्र 
। माल के उपयोगी जीवन के दौरान लागू होगा ”; 

(का लोप िकया जाएगा । (च) खंड (घ 

6. िन यम ,उपयुर्क् त िन यमावली में 80 में उपवाक्य (3) स् थािप त िक या:के अंत ’परन् तुक‘ िन म् निल िख त ,में 
जाएगा:-  

“बशतेर् िक  हर पंजीकृत व् यिक् त  िज सका सकल कारोबार िव त् तीय वषर् 2018-19 में पांच करोड़ रूपये से 
को अपने बही खातों की धारा ,अिध क रहा होगा 35 की उपधारा (5) में यथा िव िन िदर्  ष् ट रूप स ेलेखा 
, परीिक्ष त वािषर्  क बही खाते की एक प्रित/परीिक्ष त करानी होगी और वह उस लेखा परीक्षा/परीक्षा 
िव त् तीय वषर् ,िव िध वत अिभ प्रमािण त हो 2018-19 के FORM GSTR-9C में सामान् य पोटर्ल के माध् यम 
,चाह ेसीधे हो या चाह ेआयुक् त के द्वारा अिध सूिच त सुिव धा केन् द्र के माध् यम से ,से इलेक् ट्रॉिन क रूप से 
प्रस् तुत करगेा।“ 

7. िनयम ,उक्त िनयमों के 86 में उपिनयम (4) के बाद िनम्निलिखत उप िनयम को अंतःस्थािपत िकया 
अथार्त् ,जाएगा :- 

“(4जहा ंरिजसट्रीकृत व्यिक्त िकसी संदत्त रकम जो िक दोषपूणर् कर संदत्त या अिधक्य में संदत्त कर (क 
उक्त ,िजसके िलए िवकलन इलैक्ट्रािनक प्रत्यय खाता से िकया गया ह ै ,के प्रितदाय का दावा िकया ह ै
को प्ररुप जी एस टी पी एम टी ,यिद ग्राह्य पायी जाती ह ै ,रकम-03 में उिल्लिखत आदेश द्वारा उिचत 
अिधकारी द्वारा इलैक्ट्रािनक प्रत्यय खाता में पुनः प्रत्यय िकया जाएगा ।” 

8. उक्त िनयमों के िनयम 89 उपिन यम ,में (4) के स्थान पर िनम्निलिख त रखा जाएगा (ग) खंड ,में 
अथार्त् :- 

‘(का अथर् बंधपत्र या उपक्रम पत्र या कीमत के अधीन कर ”दर पूितर्  का न्यापारावतर्-मालों का शून्य“ (ग 
ह ैजो प्रदायकतार् के संदाय के िबना सुसंगत अविध के दौरान िकए गए मालों की शून्य दर पूितर्  की कीमत 
द्वारा यथाघोिषत वही या समान रुप से रखे गए प्रदायकतार् द्वारा घरलेू मालों की पूितर्  के बराबर की 
कीमत का 1.5 जो उपिनयम ,गुना ह ै(4या उपिनयम (क 4 (या दोन ेके अधीन वापसी के िलए दावा (ख 
के संबंध में पूितर् यों से िभन्न व्यापारावतर् से कम ह ै,िकया गया ह ै;’ 

9. उक्त िनयमों के िनयम 92 में,- 



(िनयम-उप (क (1) अथार्त् ,िनयम को अंतःस्थािपत िकया जाएगा-के बाद िनम्निलिखत उप :- 

“(1जहा ंशून्य दर पूितर्  या समझा गया िनयार्त पर संदत्त कर की वापसी से िभन्न कर के रुप में संदत्त (क 
िकसी रकम की वापसी का आवेदन की परीक्षा के िलए उिचत अिधकारी संतुष्ट हो जाता ह ै िक 
अिधिनयम की धारा 34 की उपधारा (5) ,के अधीन की गई वापसी शोध्य ह ैऔर आवेदक को संदेय ह ै
वह नकदी में संदत्त िकए जाने के िलए वापसी की रकम को स्वीकृत करते हुए प्ररुप आर एफ डी-06 में 
एक आदेश देगा अिधिनयम के अधीन या िकसी प्रवृत्त  िविध के अधीन िकसी बकाया मांग के िवरुद्ध 
समायोिजत रकम में उिल्लिखत सुसंगत अविध के िलए उन्मोिचत कर दाियत्व के िलए कुल संदत्त रकम 
के िवरुद्ध नकदी में िवकिलत रकम के िलए आनुपाितक और वापसी योग्य रकम का अितशेष और शेष 
उिचत ,जो ऐसे कर के संदाय के िलए इलेक्ट्रािनक प्रत्यय खाता से िवकिलत िकया गया ह ै,रकम के िलए 
अिधकारी इलेक्ट्रािनक प्रत्यय खाता में िनवेश कर प्रत्यय के रुप में उक्त रकम को पुनः जमा करते हुए 
प्ररुप जी एस टी पी एम टी -03 जारी करगेा ।” ; 

(िनयम-उप (ख (4) िनयम-उप“ ,में (1) कोष्ठकों और अंकों के ,शब्दों ”के अधीन प्रितदाययुक्त रकम 
िनयम-या उप“ स्थान पर (1अंक और अक्षर रखे   जाएंगे ,कोष्ठक ,शब्द ”(क ; 

(िनयम-उप (ग (5) िनयम-उप“ ,में (1) कोष्ठकों और अंकों के ,शब्दों ”के अधीन प्रितदाययुक्त रकम 
िनयम-या उप“ स्थान पर (1अंक और अक्षर रखे जाएंगे ,शब्द (क” ; 
  
10. उक्त िनयमों के िनयम 96 िनयम-के उप (10) जो िक (ख) के खंड 23 अक्तूबर, 2017 ,में प्रवृत्त हुआ 
अथार्त् ,में िनम्निलिखत स्पष्टीकरण अंतःस्थािपत िकया जाएगा :- 

“उसमें उिल्लिखत अिधसूचनाओ ंके लाभ केवल उपयोग ,इस उपिनयम के उदे्दश्यों के िलए -.स्पष्टीकरण 
के िलए िवचार में नहीं िलए जाएंग ेजाह ंपंजीकृत व्यिक्त िनवेशों पर समाकिलत माल और सेवा कर और 
(बी सी डी) प्रितकर उपकर संदत्त िकया ह ैऔर उक्त अिधसूचना के अधीन केवल आधारभूत सीमा शुल्क 
छूट प्राप्त होगी । ” 

11. िनयम ,उक्त िनयमों में 96अथार्त् ,िनम्निलिखत िनयम को अंतःस्थािपत िकया जाएगा ,क के बाद :- 

“96 मालों के िनयार्त पर अनुपयोिजत िनवेश कर प्रत्यय या समेिकत कर संदाय की वापसी की .ख 
वसूली जहां िनयार्त की वसूली की प्रिक्रया नहीं की जाती ह ै– 

(1) जहां मालों के िनयार्त या मालों के िनयार्त पर एकीकृत कर संदाय के िलए िनवेश कर प्रत्यय का 
उपयोग न िकए गए की कोई वापसी िकसी आवेदन को संदत्त की गई ह ैिकंतु ऐसे िनयार्त मालों के संबंध 
िवदेशी मुद्रा प्रबंध ,में िवक्रय की कायर्वाही संपूणर् रुप से या उसके भाग रुप में वसूली नहीं की गयी ह ै
अिधिनयम 1999 (1999 का 42) ऐसी अविध के िकसी ,के अधीन अनुज्ञेय अविध के भीतर भारत में 
वह व्यिक्त िजसको प्रितदाय िकया गया ह ैऐसे प्रितदाय की गई रकम ,िवस्तार को सिम्मिलत करते हुए 



उक्त अविध के समािप्त के तीस ,िवक्रय प्रिक्रया के वसूली न िकए गए के िवस्तार तक ,को जमा करगेा 
िजसमें वह रकम का प्रितदाय ,िवस्तािरत अविध आती ह ै,यथािस्थित ,िदनों के भीतर लागू ब्याज के साथ 
िकया गया अिधिनयम की धारा 73 या धारा 74 के उपबंधों के अनुसार वसूली जाएगी जैसी भी िस्थित 
धारा ,हो 50 के अधीन ब्याज सिहत त्रुिटपूणर् वापसी के िलए वसूली की जाएगी : 
     
    परंतु जहां िवक्रय की प्रिक्रया या उसका कोई भाग ऐसे िनयार्त मालों के संबंध में िवदेशी मुद्रा प्रबंध 
अिधिनयम 1999 (1999 का 42) ,के अधीन अनुज्ञेय अविध के भीतर आवेदक द्वारा वसूली नहीं की गई ह ै
िकंतु भारतीय िरजवर् बैंक गुणागुणों पर िवक्रय प्रिक्रयाओ ंकी वसूली की आवश्यकता को अपिलिखत 
आवेदक को संदत्त वसूली की वापसी नहीं होगी । ,करता ह ै

(2) जहां िवक्रय प्रिक्रया आवेदक द्वरा वसूली की जाती ह ैवसूली की रकम के पश्चात् संपूणर् रुप से या  
उसके भाग रुप में उपिनयम (1) के अधीन उससे वसूल की गयी ह ैऔर आवेदक िवक्रय प्रिक्रया के वसूली 
ऐसी वसूल ,की तारीख स ेतीस महीन ेकी अविध के भीतर ऐसी वसूली के बार ेमें साक्ष्य प्रस्तुत करता ह ै
की गई रकम िवक्रय प्रिक्रयाओ ंके वसूली के िवस्तार तक आवेदक को उिचत अिधकारी द्वारा वापसी की 
परतंु िवक्रय प्रिक्रया भारतीय िरजवर् बैंक द्वारा यथा अनुज्ञात ऐसी िवस्तािरत अविध के भीतर ,जाएगी 
। वसूल की गयी हो” 

12. िनयम ,उक्त िनयम में 141 िनयम-के उप (2) ” उिचत अिधकारी“ शब्द के स्थान पर ”आयुक्त“ में 
रखा जाएगा । 

13. प्ररुप जी एस टी आर एफ टी ,उक्त िनयम में-01 में िनयम 89(2)(के अधीन घोषणा के बाद (छ 
अथार्त् ,िनम्निलिखत वचनबंध को अंतःस्थािपत िकया जाएगा :- 

[सं .फा. CBEC-20/06/04/2020-जी एस टी] 

वचन बंध 

मैं एतद्दव्ारा वचन देता हू ंिक जी एस टी िनयम, 2017 की धारा 96 ख के साथ पिठत आई जी एस टी 
अिधिनयम, 2017 की धारा 16 के परतंुक के अनुसार िवदेश िविनयम की िवप्रेषणादेश की दशा में 
ब्याज के साथ मंजूर प्रितदाय की रािश सरकार को जमा करंुगा । 

हस्ताक्षर- 

नाम 

                                                      प्रािस्थित ।/ पदनाम”



(प्रमोद कुमार) 
भारत सरकार ,िनदेशक 

भाग ,असाधा रण ,मूल िनयम भारत के राजपत्र :िटप्पण - 2, खंड 3, उपखंड (i) अिधसूचना संख्यांक 
3/2017-तारीख ,केन्द्रीय कर 19 जून, 2017 िन.का.संख्यांक सा. 610 (तारीख ,(अ 19 जून, 2017 में 
प्रकािशत िकए गए और अंितम संशोधन अिधसूचना संख्यांक 02/2020-तारीख ,केन्द्रीय कर 01 जनवरी, 
2020 िन.का.को संख्यांक सा. 4(तारीख ,(अ 01 जनवरी, 2020 में प्रकािशत िकए गए थे । 


